PAGE

Администрация городского округа

муниципального образования

«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	01.11.2025
	№
	110-37-1320-25

	г.Саянск

	(
	Об утверждении Прогноза социально-экономического развития муниципального образования «город Саянск» на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов
	(

В соответствии со статьями 173, 184.2 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, руководствуясь пунктом 6 части 1 статьи 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.4 раздела 2 Положения о бюджетном процессе в городском округе муниципального образования «город Саянск», утвержденного решением Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» от 02.12.2019 № 71-67-19-56, постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 29.11.2012 № 110-37-1436-12 «Об утверждении «Положения о порядке разработки Прогноза социально-экономического развития городского округа муниципального образования «город  Саянск», статьей 38 Устава муниципального образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Прогноз социально-экономического развития муниципального образования «город Саянск» на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов в составе:
1.1. Прогноз социально-экономического развития муниципального образования «город Саянск» на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов (Приложение 1).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Мэр городского округа муниципального
образования «город Саянск»

     А.В. Ермаков
Приложение 1

к постановлению администрации городского округа

                             муниципального образовании «город Саянск»

от  01.11.2025 № 110-37-1320-25
Прогноз социально-экономического развития муниципального образования «город Саянск» на 2026 и на плановый период 2027 и 2028 годов.
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	Факт
2023 года
	Факт
2024 года
	Оценка
2025 года
	Прогноз на

	2026 год
	2027 год
	2028 год

	Итоги развития МО

	Выручка от реализации продукции, работ, услуг (в действующих ценах) по полному кругу организаций,
	млн. руб.
	42 682,0
	41 692,0
	45 663,6
	52 191,9
	54 400,3
	56 700,4

	в т.ч. по видам экономической деятельности:

	Сельское, лесное хозяйство, охота, рыбаловство и рыбоводство, в том числе
	млн. руб.
	5 280,8
	5 422,6
	6 102,5
	6 407,6
	6 728,0
	7 064,4

	Растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях
	млн. руб.
	5 280,8
	5 422,6
	6 102,5
	6 407,6
	6 728,0
	7 064,4

	Обрабатывающие производства
	млн. руб.
	27 947,9
	26 041,6
	28 392,2
	34 201,7
	35 626,3
	37 087,6

	Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха
	млн. руб.
	245,2
	246,3
	272,8
	269,7
	280,5
	291,7

	Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений
	млн. руб.
	193,9
	195,2
	333,1
	224,9
	200,8
	209,1

	Строительство
	млн. руб.
	716,4
	799,4
	841,5
	885,2
	929,4
	973,7

	Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов
	млн. руб.
	6 255,4
	6 725,4
	7 301,7
	7 666,4
	7 973,9
	8 293,7

	Транспортировка и хранение
	млн. руб.
	733,7
	741,7
	775,8
	817,7
	860,3
	899,9

	Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания
	млн. руб.
	386,3
	484,9
	514,7
	536,0
	557,9
	579,2

	Деятельность в области информации и связи
	млн. руб.
	116,6
	116,2
	125,0
	130,0
	135,3
	140,7

	Прочие
	млн. руб.
	805,8
	918,7
	1 004,3
	1 052,7
	1 107,9
	1 160,4

	Выручка от реализации продукции, работ, услуг (в действующих ценах) предприятий малого бизнеса (с учетом микропредприятий)
	млн. руб.
	2 026,0
	2 319,0
	2 468,7
	2 557,4
	2 665,2
	2 752,0

	Прибыль прибыльных предприятий (с учетом предприятий малого бизнеса)
	млн. руб.
	3 241,0
	1 562,3
	1 332,0
	1 413,2
	1 487,5
	1 561,2

	Состояние основных видов экономической деятельности хозяйствующих субъектов МО

	Промышленное производство:

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами (В+С+D+E):
	млн. руб.
	28 387,0
	26 483,1
	28 998,1
	34 696,3
	36 107,6
	37 588,4

	Индекс промышленного производства - всего***:
	%
	105,0
	97,4
	87,7
	125,3
	101,2
	99,6

	в том числе:

	Обрабатывающие производства (С):

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг
	млн. руб.
	27 947,9
	26 041,6
	28 392,2
	34 201,7
	35 626,3
	37 087,6

	Индекс промышленного производства
	%
	105,0
	97,4
	87,4
	125,8
	101,3
	99,6

	Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха (D):

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг
	млн. руб.
	245,2
	246,3
	272,8
	269,7
	280,5
	291,7

	Индекс промышленного производства
	%
	104,7
	96,3
	102,4
	100,0
	100,0
	0,0

	Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений  (Е):

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг
	млн. руб.
	193,9
	195,2
	333,1
	224,9
	200,8
	209,1

	Сельское, лесное хозяйство, охота, рыбаловство и рыбоводство:

	Валовый выпуск продукции  в сельхозорганизациях
	млн. руб.
	5 280,8
	5 422,6
	6 102,5
	6 407,6
	6 728,0
	7 064,4

	Индекс производства продукции в сельхозорганизациях
	%
	100,0
	91,0
	100,2
	100,0
	100,0
	100,0

	Строительство:

	Объем работ
	млн. руб.
	716,4
	799,4
	841,5
	885,2
	929,4
	973,7

	Ввод в действие жилых домов
	кв. м
	8 583
	8 753
	4 000
	4 000
	4 000
	4 000

	Введено жилья на душу населения
	кв. м
	0,24
	0,25
	0,11
	0,11
	0,11
	0,11

	Транспортировка и хранение:

	Грузооборот
	тыс. т/км

	Пассажирооборот
	тыс. пас/км

	Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов

	Розничный товарооборот
	млн. руб.
	6 255,4
	6 725,4
	7 301,7
	7 666,4
	7 973,9
	8 293,7

	Индекс физического объема
	%
	102,7
	99,8
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	Малый бизнес

	Число действующих малых предприятий - всего
	ед.
	199
	188
	188
	188
	188
	188

	 в том числе по видам экономической деятельности:

	Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство, в том числе
	ед.
	6
	5
	5
	5
	5
	5

	Растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях
	ед.

	Лесоводство и лесозаготовки
	ед.

	Рыболовство и рыбоводство
	ед.

	Добыча полезных ископаемых
	ед.

	1
	1
	1
	1
	1

	Обрабатывающие производства
	ед.
	20
	17
	17
	17
	17
	17

	Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха
	ед.

	1
	1
	1
	1
	1

	Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений
	ед.

	1
	1
	1
	1
	1

	Строительство
	ед.
	33
	33
	33
	33
	33
	33

	Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов
	ед.
	49
	43
	43
	43
	43
	43

	Транспортировка и хранение
	ед.
	27
	25
	25
	25
	25
	25

	Деятельность в области информации и связи
	ед.
	10
	9
	9
	9
	9
	9

	Прочие
	ед.
	54
	53
	53
	53
	53
	53

	Уд. вес выручки предприятий малого бизнеса (с учетом микропредприятий) в выручке  в целом по МО
	%
	4,8
	5,6
	5,4
	4,9
	4,9
	4,9

	Количество индивидуальных предпринимателей - всего
	ед.
	679
	714
	714
	714
	714
	714

	 в том числе по видам экономической деятельности:

	Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство, в том числе
	ед.
	15
	19
	19
	19
	19
	19

	Растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях
	ед.

	Лесоводство и лесозаготовки
	ед.

	Рыболовство и рыбоводство
	ед.

	Добыча полезных ископаемых
	ед.

	Обрабатывающие производства
	ед.
	30
	30
	30
	30
	30
	30

	Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха
	ед.

	Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений
	ед.
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Строительство
	ед.
	38
	40
	40
	40
	40
	40

	Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов
	ед.
	358
	356
	356
	356
	356
	356

	Транспортировка и хранение
	ед.
	67
	72
	72
	72
	72
	72

	Деятельность в области информации и связи
	ед.
	16
	23
	23
	23
	23
	23

	Прочие
	ед.
	154
	173
	173
	173
	173
	173

	Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников -  всего
	млн. руб.
	2 194,4
	2 922,0
	3 149,9
	3 316,8
	3 462,7
	3 611,6

	 в том числе бюджетные инвестиции
	млн. руб.
	169,5
	391,9
	422,5
	444,9
	464,5
	484,5

	Демография, трудовые ресурсы и уровень жизни населения

	Численность постоянного населения - всего
	тыс. чел.
	35,724
	35,725
	35,855
	35,990
	36,140
	36,360

	Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей) по полному кругу организаций,
	тыс. чел.
	13,080
	12,813
	13,048
	13,155
	13,165
	13,171

	в том числе:

	Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство, в том числе
	тыс. чел.
	1,173
	1,143
	1,232
	1,232
	1,237
	1,238

	Растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях
	тыс. чел.
	1,173
	1,143
	1,232
	1,232
	1,237
	1,238

	Лесоводство и лесозаготовки
	тыс. чел.

	Рыболовство и рыбоводство
	тыс. чел.

	Добыча полезных ископаемых
	тыс. чел.

	Обрабатывающие производства
	тыс. чел.
	3,600
	3,481
	3,495
	3,502
	3,507
	3,512

	Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха
	тыс. чел.
	0,712
	0,692
	0,717
	0,726
	0,726
	0,726

	Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений
	тыс. чел.
	0,140
	0,135
	0,141
	0,141
	0,141
	0,141

	Строительство
	тыс. чел.
	0,411
	0,398
	0,400
	0,400
	0,400
	0,400

	Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов
	тыс. чел.
	0,448
	0,434
	0,434
	0,434
	0,434
	0,434

	Транспортировка и хранение
	тыс. чел.
	0,318
	0,318
	0,318
	0,318
	0,318
	0,318

	Деятельность в области информации и связи
	тыс. чел.
	0,130
	0,117
	0,105
	0,105
	0,105
	0,105

	Государственное управление и обеспечение военной безопасности; обязательное социальное обеспечение
	тыс. чел.
	1,191
	1,294
	1,294
	1,294
	1,294
	1,294

	Образование
	тыс. чел.
	1,815
	1,810
	1,810
	1,810
	1,810
	1,810

	Здравоохранение и предоставление социальных услуг
	тыс. чел.
	1,87
	1,857
	1,857
	1,857
	1,857
	1,857

	Прочие
	тыс. чел.
	1,272
	1,134
	1,245
	1,336
	1,336
	1,336

	В том числе из общей численности работающих численность работников бюджетной сферы, финансируемой из консолидированного местного бюджета-всего,
	тыс. чел.
	1,850
	1,856
	1,856
	1,856
	1,856
	1,856

	из них по отраслям социальной сферы:

	Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений, в том числе:
	тыс. чел.
	0,225
	0,224
	0,224
	0,224
	0,224
	0,224

	Деятельность в области спорта, отдыха и развлечений
	тыс. чел.
	0,162
	0,159
	0,159
	0,159
	0,159
	0,159

	Деятельность в области образования
	тыс. чел.
	1,467
	1,472
	1,472
	1,472
	1,472
	1,472

	Деятельность в области Управления
	тыс. чел.
	0,094
	0,097
	0,097
	0,097
	0,097
	0,097

	В том числе из общей численности работающих численность работников малых предприятий (с учетом микропредприятий)-всего,
	тыс. чел.
	1,555
	1,520
	1,539
	1,557
	1,557
	1,557

	в том числе:

	Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство, в том числе
	тыс. чел.
	0,012
	0,012
	0,012
	0,012
	0,012
	0,012

	Растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях
	тыс. чел.
	0,012
	0,012
	0,012
	0,012
	0,012
	0,012

	Лесоводство и лесозаготовки
	тыс. чел.

	Рыболовство и рыбоводство
	тыс. чел.

	Добыча полезных ископаемых
	тыс. чел.

	Обрабатывающие производства
	тыс. чел.
	0,428
	0,354
	0,372
	0,379
	0,379
	0,379

	Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха
	тыс. чел.

	Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений
	тыс. чел.

	Строительство
	тыс. чел.
	0,352
	0,398
	0,400
	0,400
	0,400
	0,400

	Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов
	тыс.чел.
	0,085
	0,071
	0,071
	0,071
	0,071
	0,071

	Транспортировка и хранение
	тыс.чел.
	0,179
	0,179
	0,179
	0,179
	0,179
	0,179

	Деятельность в области информации и связи
	тыс.чел.
	0,099
	0,086
	0,074
	0,074
	0,074
	0,074

	Прочие
	тыс.чел.
	0,400
	0,420
	0,431
	0,442
	0,442
	0,442

	Уровень регистрируемой безработицы (к трудоспособному населению)
	%
	0,39
	0,21
	0,32
	0,32
	0,32
	0,32

	Среднемесячная начисленная заработная плата (без выплат социального характера) по полному кругу организаций,
	руб.
	49 321
	61 499
	70 476
	76 279
	81 365
	87 083

	в том числе:

	Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство, в том числе
	руб.
	55 213
	65 872
	74 790
	80 384
	86 836
	94 117

	Растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях
	руб.
	55 213
	65 872
	74 790
	80 384
	86 836
	94 117

	Лесоводство и лесозаготовки
	руб.

	Рыболовство и рыбоводство
	руб.

	Добыча полезных ископаемых
	руб.

	Обрабатывающие производства
	руб.
	64 400
	77 607
	88 193
	94 163
	100 373
	107 595

	Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха
	руб.
	73 394
	85 272
	96 525
	102 066
	106 233
	112 397

	Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений
	руб.
	46 345
	49 198
	52 423
	56 619
	58 511
	61 466

	Строительство
	руб.
	31 855
	36 139
	40 625
	45 979
	49 979
	53 438

	Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов
	руб.
	26 687
	29 858
	35 484
	39 804
	41 244
	43 049

	Транспортировка и хранение
	руб.
	29 746
	30 372
	35 168
	39 177
	41 903
	44 156

	Деятельность в области информации и связи
	руб.
	40 692
	42 664
	48 730
	53 651
	57 143
	63 016

	Государственное управление и обеспечение военной безопасности; обязательное социальное обеспечение
	руб.
	70 015
	71 536
	81 899
	89 069
	94 500
	99 500

	Образование
	руб.
	49 004
	50 158
	59 399
	65 909
	67 366
	72 236

	Здравоохранение и предоставление социальных услуг
	руб.
	53 468
	55 620
	64 060
	70 963
	75 601
	80 601

	Прочие
	руб.
	40 876
	42 561
	49 963
	54 259
	63 287
	69 177

	Среднемесячная начисленная заработная плата работников бюджетной сферы, финансируемой из консолидированного местного бюджета - всего
	руб.
	48 855
	53 970
	58 288
	62 951
	67 987
	73 426

	из них по категориям работников:

	Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений, в том числе:
	руб.
	54 594
	56 139
	60 630
	64 874
	70 064
	75 669

	Деятельность в области спорта, отдыха и развлечений
	руб.
	37 965
	42 999
	46 439
	49 690
	53 665
	57 958

	Деятельность в области образования
	руб.
	47 886
	52 850
	56 550
	60 508
	65 349
	70 576

	Деятельность в области Управления
	руб.
	76 684
	82 840
	86 982
	93 071
	100 516
	108 558

	Среднемесячная начисленная заработная плата работников малых предприятий (с учетом микропредприятий)
	руб.
	34 001
	36 508
	42 192
	46 580
	49 946
	53 297

	Фонд начисленной заработной платы по полному кругу организаций,
	млн. руб.
	7 741,5
	9 455,9
	11 034,9
	12 041,4
	12 854,1
	13 763,7

	в том числе:

	Фонд начисленной заработной платы работников малых предприятий (с учетом микропредприятий)
	млн. руб.
	634,5
	665,9
	779,2
	870,3
	933,2
	995,8

	Фонд начисленной заработной платы работников сельского хозяйства
	млн. руб.
	777,2
	903,5
	1 105,7
	1 188,4
	1 289,0
	1 398,2

	Фонд начисленной заработной платы работников бюджетной сферы
	млн. руб.
	1 084,6
	1 202,0
	1 298,2
	1 402,0
	1 514,2
	1 635,3

	Выплаты социального характера
	млн. руб.
	32,1
	32,0
	32,2
	32,2
	32,2
	32,2

	Прочие доходы
	млн. руб.

	Валовый совокупный доход (сумма ФОТ, выплат соцхарактера, прочих доходов)
	млн. руб.
	7 773,6
	9 487,9
	11 067,1
	12 073,6
	12 886,3
	13 795,9

                     Начальник Управления по экономике                                                                                                                                      Е.Н. Зайцева

PAGE